



2024年3月期 第3四半期(4-12月期)  
決算短信補足説明資料



2024年2月1日  
寿スピリッツ株式会社  
(コード番号:2222 東証プライム)  
問合せ先 常務取締役グループ経営管理本部長  
松本真司  
TEL:0859(22)7477

記載金額は、表示単位未満を切り捨て  
比率は、千円単位の金額をもとに計算

1. 業績ハイライト

第3四半期累計(4-12月期)業績

経常利益 **11,798**百万円(前年同期比 **64.4%**増)

経常利益率 **25.1%**(前年同期比 **4.8**ポイント増)

- 新型コロナの行動制限の影響も徐々に薄まり、一昨年の10月に開始された全国旅行支援の反動減も見られた中、インバウンド需要の回復も追い風に、積極的な施策遂行が奏功した結果、売上高は33.0%増収、経常利益は64.4%増益。経常利益率が対前年同期比4.8ポイント増加の25.1%となり、収益性が大幅に向上。
- インバウンド売上高(国際線ターミナル免税売上高)は、5,100百万円(20/3期比112.6%)となり、新型コロナ発生前水準を上回る。

2. 四半期業績  
(対前年同期比)

(単位:百万円、%)

	前第3四半期 (2022年4月-12月)		当第3四半期 (2023年4月-12月)		対前年同期	
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率
売上高	35,370	—	47,036	—	11,666	33.0
売上総利益	21,141	59.8	29,129	61.9	7,987	37.8
販売管理費	14,285	40.4	17,394	37.0	3,109	21.8
営業利益	6,856	19.4	11,734	24.9	4,877	71.1
経常利益	7,176	20.3	11,798	25.1	4,622	64.4
四半期純利益	4,711	13.3	7,899	16.8	3,188	67.7
EPS(円)(注)2	30.28		50.77		20.49	

(注) 1. 詳細は、第3四半期決算短信2ページ「連結経営成績に関する定性的情報」をご参照下さい。

2. 当社は、2023年10月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定してEPSを算定しております。

3. セグメント別の業績  
(対前年同期比)

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益		
	前第3Q	当第3Q	増減額	増減率	前第3Q	当第3Q	増減額
シュクレイ	14,281	19,208	4,927	34.5	2,814	4,272	1,457
ケイシイシイ	9,693	12,818	3,125	32.2	1,314	2,681	1,366
寿製菓・但馬寿	7,669	10,043	2,374	31.0	1,408	2,295	887
販売子会社	3,896	5,275	1,378	35.4	323	691	367
九十九島グループ	3,325	4,839	1,513	45.5	274	678	403
その他	514	469	△45	△8.9	62	26	△36
セグメント計	39,381	52,655	13,273	33.7	6,198	10,645	4,446
調整額	△4,011	△5,619	△1,607	40.1	657	1,088	431
合計	35,370	47,036	11,666	33.0	6,856	11,734	4,877

(注) 詳細は、第3四半期決算短信2ページ「連結経営成績に関する定性的情報」をご参照下さい。

#### 4. 四半期業績の推移

(単位:百万円、%)

	2022年3月期	2023年3月期				2024年3月期		
	4Q(1-3)	1Q(4-6)	2Q(7-9)	3Q(10-12)	4Q(1-3)	1Q(4-6)	2Q(7-9)	3Q(10-12)
売上高	9,270	9,515	10,584	15,270	14,785	13,853	15,037	18,144
(増減率)	34.4	65.2	70.7	39.3	59.5	45.6	42.1	18.8
営業利益	542	1,150	1,679	4,026	3,095	3,058	3,563	5,111
(増減率)	—	—	—	76.7	470.8	165.9	112.1	27.0
経常利益	704	1,302	1,752	4,121	3,119	3,083	3,584	5,130
(増減率)	—	—	—	52.8	342.6	136.8	104.5	24.5

#### 5. 業績予想

通期業績予想は、前回公表(2023年11月1日付)から変更いたしておりません。

(注)24年3月期予想欄の上期金額は、実績値  
24年3月期予想下期欄の数値は、通期予想－上期実績

(単位:百万円、%)

		23/3期 実績	24/3期 予想	対前期	
				増減額	増減比
売上高	上期	20,099	28,891	8,791	43.7
	下期	30,055	31,569	1,514	5.0
	通期	50,155	60,461	10,305	20.5
売上総利益	上期	11,771	17,732	5,961	50.6
	下期	18,335	19,379	1,044	5.7
	通期	30,106	37,112	7,005	23.3
(売上総利益率)	上期	58.6	61.4	2.8	—
	下期	61.0	61.4	0.4	—
	通期	60.0	61.4	1.4	—
販売管理費	上期	8,940	11,109	2,168	24.3
	下期	11,214	11,810	596	5.3
	通期	20,154	22,920	2,765	13.7
(売上高販管費比率)	上期	44.5	38.5	△ 6.0	—
	下期	37.3	37.4	0.1	—
	通期	40.2	37.9	△ 2.3	—
営業利益	上期	2,830	6,622	3,792	134.0
	下期	7,121	7,569	448	6.3
	通期	9,951	14,192	4,240	42.6
経常利益	上期	3,055	6,668	3,613	118.3
	下期	7,240	7,594	354	4.9
	通期	10,295	14,263	3,967	38.5
親会社株主に帰属する 当期純利益	上期	1,994	4,453	2,458	123.3
	下期	5,023	5,106	83	1.7
	通期	7,018	9,560	2,541	36.2

EPS(円)(注)	通期	45.10	61.44
1株当たり配当金(円)(注)	通期	14.00	25.00

設備投資額	通期	572	2,000
減価償却費	通期	1,137	1,250

(注) 当社は、2023年10月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に株式分割が行われたと仮定して、EPS及び1株当たり配当金を算定しております。

## 6. セグメント別の通期業績予想

(対前期比)

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益		
	23/3期 実績	24/3期 予想	増減額	増減率	23/3期 実績	24/3期 予想	増減額
シュクレイ	20,698	25,736	5,037	24.3	4,144	5,750	1,606
ケイシイシイ	14,113	16,580	2,466	17.5	2,113	3,096	983
寿製菓・但馬寿	10,042	11,985	1,943	19.4	1,694	2,447	752
販売子会社	5,354	6,463	1,109	20.7	472	768	296
九十九島グループ	4,627	5,701	1,073	23.2	365	722	356
その他	733	709	△24	△3.3	97	95	△1
セグメント計	55,570	67,176	11,606	20.9	8,886	12,880	3,994
調整額	△5,414	△6,715	△1,301	24.0	1,065	1,311	246
合計	50,155	60,461	10,305	20.5	9,951	14,192	4,240

以上

### 注意事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。